Pensionistas da União que, por sua vez, são programas de gestão, manutenção e serviços do Estado, 
conforme Plano Plurianual – PPA 2012-2015. 

2.1.  Gestão Orçamentária 

2.1.1. Da Dotação Orçamentária 

Em 2014, foram consignados ao Tribunal Regional Eleitoral do Piauí recursos 
orçamentários no valor de R$ 114.915.041,00 (cento e quatorze milhões, novecentos e quinze mil 
e quarenta e um reais), conforme Lei Orçamentária Anual - LOA nº 12.592, de 20 de janeiro de 
2014. 

Durante o exercício, houve suplementação de crédito no valor de R$ 14.251.694,00 
(quatorze milhões, duzentos e cinquenta e um mil, seiscentos e noventa e quatro reais), aprovação 
de crédito especial, no montante de R$ 197.318,00 (cento e noventa e sete mil, trezentos e dezoito 
reais), cancelamento de crédito da dotação inicialmente consignada no GND3 – outras despesas 
correntes, no importe de R$ 90.426,00 (noventa mil, quatrocentos e vinte e seis reais) e bloqueio 
de crédito no GND 4 no valor de R$ 231.029,00 (duzentos e trinta e um mil e vinte e nove reais), 
em razão de contingenciamento de crédito. Houve, ainda, movimentação de crédito em favor deste 
TRE/PI de R$ 17.984.766,54 (dezessete milhões, novecentos e oitenta e quatro mil, setecentos e 
sessenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos), descentralizado pelo TSE para realização de 
despesas decorrentes de realização das eleições gerais 2014 - R$ 16.611.776,35 (dezesseis 
milhões, seiscentos e onze mil, setecentos e setenta e seis reais e trinta e cinco centavos) e 
realização de recadastramento biométrico de eleitores - R$ 1.372.990,19 (um milhão, trezentos e 
setenta e dois mil, novecentos e noventa reais e dezenove centavos). Assim, a dotação autorizada 
deste Tribunal, em 2014, foi de R$ 128.845.280,00 (cento e vinte e oito milhões, oitocentos e 
quarenta e cinco mil e duzentos e oitenta reais) que, somada ao montante relativo à movimentação 
de crédito - R$ 17.984.766,00 (dezessete milhões, novecentos e oitenta e quatro mil, setecentos e 
sessenta e seis reais), totalizando dotação líquida R$ 146.830.046,00 (cento e quarenta e seis 
milhões, oitocentos e trinta mil e quarenta e seis reais), distribuída em diversas ações 
orçamentárias, conforme tabela a seguir: 

Tabela 1 – Demonstrativo da Dotação Orçamentária por Programa de Trabalho e Ação/2014        R$ 1,00 

PROGRAMA/AÇÃO 
DOTAÇÃO INI-

CIAL 

SUPLE-
MENT. DE 
CRÉDITO

[...]

destinou-se ao pagamento das despesas com inativos e pensionistas do Tribunal Regional Eleitoral 
do Piauí. 

2.1.2. Da Execução Orçamentária 

2.1.2.1. Da Execução Orçamentária por Ação 

Da dotação líquida disponibilizada ao Tribunal Regional Eleitoral do Piauí -                 
R$ 146.830.046,00 (cento e quarenta e seis milhões, oitocentos e trinta mil e quarenta e seis reais), 
foi devidamente executada a quantia de R$ 144.533.939,97 (cento e quarenta e quatro milhões, 

quinhentos e trinta e três mil, novecentos e trinta e nove reais e noventa e sete centavos), que 
corresponde a 98,43%. 

Quanto à quantia executada, informa-se que foi liquidado e pago o valor de                  
R$ 131.970.166,90 (cento e trinta e um milhões, novecentos e setenta mil, cento e sessenta e seis 
reais e noventa centavos) e inscrito em restos a pagar não processados o montante de                 
R$ 12.563.773,07 (doze milhões, quinhentos e sessenta e três mil, setecentos e setenta e três reais 
e sete centavos), conforme tabela abaixo: 

Tabela 2 – Execução do orçamento por ação orçamentária                    R$ 1,00 

AÇÃO 
DOTAÇÃO  
LÍQUIDA 

EMPENHADO LIQUIDADO PAGO 

INSCRIÇÃO 
EM RP NÃO 
PROCESSA-

DOS 

SOBRAS 

14FL – Construção